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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

По данным экспертов Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ)

сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) являются по-прежнему ведущей

причиной смерти во всем мире. Из 56,9 миллиона случаев смерти во всем

мире в 2016 году на долю смертности от ССЗ приходится 15,2 миллиона

смертей [183]. По данным Росстата всего болезнями сердца и сосудов в

России страдают более 24 миллионов человек, показатель смертности

населения России от болезней системы кровообращения на июнь 2017 года

составил 614,6 на 100 тыс. человек [32]. ССЗ по-прежнему остаются главной

причиной смерти россиян – почти половина (47%) летальных исходов [13, 32,

145], снижения работоспособности, инвалидизации и растущих затрат на

здравоохранение [13, 35, 36, 54, 98, 119]. И одной из причин является низкая

приверженность пациентов длительной терапии [5, 9, 20, 39, 66, 67, 75, 79,

91, 96, 108, 112].

Проблема невыполнения рекомендаций врача освящается в

отечественной и зарубежной литературе. Долгосрочная приверженность

пациентов после выписки из стационара, независимо от их заболевания,

невысокая и не превышает 50% [20, 51, 52, 57, 62, 77, 79, 83, 85, 89, 90, 91, 93,

96, 98, 101, 108, 112, 117, 119, 125, 143, 146, 150, 157, 171, 236, 248, 259, 272,

277, 280]. Низкая приверженность приводит к уменьшению выраженности

терапевтического эффекта, снижению качества жизни и несет в себе

значительное финансовое бремя [66, 98, 107, 119, 133, 146, 166,170, 179, 219,

234, 235, 255, 259, 276, 280].

Степень разработанности темы исследования

ВОЗ еще в 2003 году выделила пять, взаимодействующих между собой,

групп факторов, влияющих на приверженность длительной терапии [280], а

именно: социально-экономические факторы; факторы, связанные с

медицинским персоналом и системой здравоохранения; факторы, связанные

с проводимой терапией; факторы, связанные с пациентом; факторы,
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связанные с состоянием пациента в данный момент. Но, как в упомянутом

руководстве [280], так и в более поздних обзорах [140, 142, 166, 173, 207, 222,

229, 235, 236, 237, 239, 245, 256, 260, 261, 268, 277, 279] подчеркивается, что,

ни один из этих факторов не является наиболее важным и максимально

определяющим поведение пациента. Однако можно говорить о том, что в

целом все перечисленные факторы сводятся к сложному взаимодействию в

системе врач-пациент, где также играют важную роль ряд социально-

экономических параметров.

Взаимоотношения между врачом и больным являются одним из

ведущих факторов, определяющих эффективность лечения [1, 11, 15, 19, 20,

23, 24, 27, 101, 121, 131, 134, 154, 161, 239, 251, 263]. Современные методы

изучения комплаенса (опросы, анкетирования, интервью) не всегда

позволяют выявить ведущие причины поведения и пациентов и их врачей

[70, 193, 206, 219, 226, 227, 228, 236, 237, 278], что делает необходимым

поиск иных методов исследования. Высокая эффективность применения в

самых разнообразных отраслях науки и практики такого метода как фокус-

группа (ФГ) [9, 175, 222, 271] позволяет предположить его эффективность и

для изучения приверженности лечению. Опыт применения метода на

пациентах существует [1, 61, 173, 177, 196, 208, 217, 260, 264], однако для

оценки именно взаимоотношений в системе врач-пациент и анализу причин

выполнения или не выполнения врачебных рекомендаций у

кардиологических пациентов, он не применялся. Полученные результаты

качественного исследования могут непосредственно использоваться в

практической деятельности, а могут служить материалом для проведения на

их основании классических широкомасштабных исследований.

Несмотря на большое количество работ, посвященных комплаенсу и

приверженности к терапии, лишь в небольшом числе из них, акцент делается

на оценке эффективности терапии, т.е. о влиянии приверженности на такие

конечные точки как, повторные госпитализации, ухудшение течения
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основного заболевания, сердечно-сосудистая смертность [45, 54, 55, 69, 85,

90, 93, 108, 110, 112, 117, 123, 130, 140, 171, 196].

Еще одной важной задачей в решении проблемы охраны здоровья

населения является обеспечение качества медицинской помощи и

удовлетворенностью самого пациента [35, 78, 136]. На сегодняшний день на

рынке медицинских услуг развивается не только государственная, но и

частная медицинская помощь. Возникают новые взаимоотношения врачей и

пациентов, и у пациентов появляется возможность выбора между

государственной и частной медициной [10, 18, 36, 57, 77, 86, 154, 214].

Однако, сравнительных исследований, посвященных тому, как лечение в

государственном или частном медицинском учреждении влияет на

приверженность к длительному лечению ССЗ на сегодняшний день нет.

Поэтому определенный интерес представляет вопрос о том, кто из пациентов,

и почему выбирают данные лечебные учреждения, их отношение к частной и

государственной медицинской помощи в сфере проблемы приверженности к

лечению ССЗ и влияет ли этот выбор на конечные результаты терапии ССЗ.

Нам кажется крайне важным деление всех причин нон - комплаенса

пациентов на две большие группы: сознательные (или умышленные) и

неосознанные (неумышленные) действия больных [62, 136, 207, 210, 249,

250]. Причем, как правило, регулярность терапии (т.е. число приятых или

пропущенных пациентом таблеток), чаще ассоциирована с неумышленными

действиями пациента, тогда как полный отказ от приема каких-либо

препаратов, как и полный отказ от лечения действие несомненно осознанное.

Поэтому, представляется, что регулярность терапии - важный показатель, но

оценка продолжения или прекращения терапии - более значимый и

прогностический ценный фактор, который и стоит использовать, наряду с

уже упомянутыми конечными точками по эффективности терапии [62].

Различные клинические факторы (тяжесть заболевания, перенесенный

инфаркт миокарда (ИМ), коморбидность) [7, 14, 15, 30, 47, 62, 63, 84, 85, 93,

102, 103, 106, 110, 117, 160, 162, 168, 209, 229, 234, 244, 272, 275, 280],
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социально-демографические (пол, возраст, образование) [7, 15, 16, 36, 44, 47,

58, 62, 64, 79, 89, 101, 106, 155, 168, 171, 201, 216, 229, 234, 246, 274, 280],

психологические характеристики пациента (наличие тревоги и депрессии,

локус контроля, внутренняя картина болезни, тип темперамента, копинг-

стратегии, самоотношение, враждебность, когнитивный дефицит) [1, 4, 17,

24, 25, 28, 49, 50, 52, 59, 62, 75, 79, 87, 101-104, 106, 120, 124, 133, 156, 158,

172, 216, 231, 280] и психологические черты врача (эмпатия, эмоциональное

выгорание, стиль общения врача, ведущие жизненные ценности) [95, 101-

103, 124, 251] часто изучались в плане их влияния на приверженность, но

система врач-пациент – многомерная структура, компоненты которой,

несомненно, как на сознательном, так и не на осознанном уровне могут

влиять на приверженность к лечению, в связи с чем вытекает необходимость

комплексного анализа максимального количества факторов одновременно.

Таким образом, представляется актуальным изучение комплекса

клинических, лабораторных, психологических, социально-демографических

факторов в системе врач-пациент, как «традиционных», так и выявленных по

результатам фокусированного интервью, влияющих на приверженность к

длительному лечению, при различных видах оказания медицинской помощи.

Цель исследования

Провести анализ комплекса клинических, лабораторных,

психологических, социально-демографических факторов в системе врач-

пациент, влияющих на приверженность к длительному лечению, пациентами,

страдающими ССЗ при различных видах оказания медицинской помощи.

Задачи исследования

1. У пациентов с ССЗ, участвующих в клинических исследованиях (КИ)

по сердечно-сосудистой патологии, а также пациентов, находящихся на

госпитализации по поводу нестабильной стенокардии (НС), инфаркта

миокарда (ИМ) или декомпенсации хронической сердечной недостаточности

(ХСН), и их врачей провести фокусированное интервью и выявить факторы,

влияющие на степень выполнения врачебных рекомендаций.
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2. Провести проспективное исследование пациентов фокус-группы

(ФГ) для оценки влияния выявленных характеристик на реальную

приверженность пациентов к лечению, а также на возникновение «конечных

точек»: ухудшение течения основного заболевания (включая гипертонические

кризы (ГК), острый коронарный синдром (ОКС), пароксизмальные

нарушения ритма, декомпенсация ХСН), госпитализации по поводу сердечно-

сосудистой катастрофы.

3. Провести опрос пациентов с сердечно-сосудистой патологией

различных структур здравоохранения (стационаров, поликлиник, частных

клиник) и выявить клинические, социально-демографические и

психологические факторы, которые, по мнению разных групп пациентов,

ассоциируются с приверженностью к лечению.

4. Провести когортное проспективное исследование влияния

клинических, социально-демографических и психологических характеристик

пациентов с сердечно-сосудистой патологией и клинических,

психологических, и социально-демографических характеристик их лечащих

врачей для уточнения их комплексного влияния на степень выполнения

рекомендаций пациентами и развитие сердечно-сосудистых событий

(включая гипертонические кризы (ГК), острый коронарный синдром (ОКС),

пароксизмальные нарушения ритма, декомпенсация ХСН и госпитализации

по этим причинам).

5. Провести интернет-опрос среди пользователей социальных сетей и

выяснить распространенность артериальной гипертонии (АГ), ее

осложнений, регулярность наблюдения у врача и частоту лечения

лекарственными препаратами.

Научная новизна

1. В работе использован социологический метод фокусированного

интервью на пациентах с сердечно-сосудистой патологией с соблюдением

классических требований и стандартов данной методики, и по его
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результатам выделены факторы, возможно влияющие на приверженность,

которые далее изучались в проспективных исследованиях.

2. При сравнении клинических, социально-демографических и

некоторых личностных характеристик пациентов с ССЗ государственных

поликлиник и частных клиник и изучении их взаимосвязи с

приверженностью к лечению показано различие в исходных характеристиках

пациентов и в их мотивации к лечению. Пациенты государственных

поликлиник более тяжелые по наличию в анамнезе ГК и ХСН, мотивацией к

лечению для них служит болезнь и плохое самочувствие, в отличие от

молодых и активных пациентов частных клиник, мотиваций для которых

является работоспособность и полноценная жизнь.

3. Комплексно на одной группе пациентов и их врачей рассмотрены их

клинические, психологические, социально-демографические характеристики

и их влияние на степень выполнения рекомендаций пациентами и показано,

что ни одна из изучаемых характеристик не является определяющей для

поведения пациентов, а максимальное влияние оказывает перенесенный ИМ.

4. Зафиксирован крайне высокий уровень патернализма во всех группах

исследуемых пациентов независимо от выбора места лечения, участия в КИ,

и продолжения или прекращения длительной терапии.

5. Продемонстрировано что женский пол, низкий материальный доход

пациента на момент госпитализации в сочетании с прекращением терапии,

ассоциированы с большей частотой сердечно-сосудистых событий, таких как

повторные госпитализации, декомпенсация ХСН, гипертонический криз.

Также с этими факторами ассоциирован высокий уровень триглицеридов

(ТГ), который можно рассматривать как независимый индикатор плохого

выполнения врачебных рекомендаций.

6. Проведен интернет-опрос среди широкой аудитории социальных

сетей с целью выявления факторов, которые, по мнению респондентов,

ассоциируются с разной степенью приверженности, и показано, что лишь

небольшая часть пациентов с АГ регулярно наблюдается у врача и принимает

13

лекарственные препараты, но большая часть при этом верит в продление

жизни на фоне лекарственной терапии.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные данные расширяют представления о комплексе факторов,

определяющих поведение пациентов с ССЗ и их дальнейшую

приверженность. Установлено, что выраженный патернализм пациентов

различных медицинских учреждений и их абсолютное доверие к врачу играет

важную роль в лечении и жизни пациента, но может приводить как к

соблюдению рекомендаций, так и прекращению терапии. Улучшение

самочувствия является важным фактором и заставляет участников

клинических исследований следовать указаниям врача, а пациентов,

госпитализированных в стационар, наоборот, прекращать терапию.

Выявлено, что клинические и социально-демографические различия

между пациентами с ССЗ государственных поликлиник и частных клиник

существенны для оценки пациентов и подходу к их ведению. Установлено,

что мотивация к лечению ССЗ у пациентов стационаров, частных клиник и

государственных поликлиник различна: пациенты поликлиник

ориентированы на «болезнь, как образ жизни», а пациенты частных клиник

на быстрое восстановление трудоспособности.

Продемонстрирована целесообразность применения метода ФГ на

пациентах с ССЗ и их врачах для выделения факторов, влияющих на

приверженность, с последующим проведением на базе полученных

результатов, проспективных исследований.

Показано, что из всех характеристик именно перенесенный ИМ

является достоверным фактором, повышающим приверженность к лечению.

Выявлено, что с большей частотой сердечно-сосудистых событий,

таких как повторные госпитализации, декомпенсация ХСН, ГК

взаимосвязаны женский пол, низкий материальный доход пациента и

высокий уровень ТГ на момент госпитализации в сочетании с прекращением

терапии.
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Продемонстрировано, что высокий уровень ТГ у пациента с ССЗ может

рассматриваться как независимый предиктор недостаточной приверженности

к длительному лечению и выполнению врачебных рекомендаций.

Показано, что среди пользователей социальных сетей лица,

страдающие АГ, нерегулярно принимают лекарственные препараты, чем

существенно повышают риск развития сердечно-сосудистых осложнений,

однако верят в продление жизни на фоне лечения заболеваний ССЗ.

Методология и методы исследования

Проведенная работа состояла из нескольких частей. Первый этап -

проведение ФГ пациентов стационара с ССЗ и врачей. Второй этап -

проведение проспективных исследований среди пациентов стационара,

поликлиник, частных клиник, в котором проводилось изучение влияния

выявленных по результатам фокусированного интервью факторов на

приверженность к лечению ССЗ вместе с комплексной оценкой клинических,

лабораторных, социально-демографических, психологических характеристик

пациентов и их врачей. Также был проведен интернет-опрос среди широкой

аудитории социальных сетей. В проспективных наблюдениях проводилась

оценка конечных точек: ухудшение течения основного заболевания (включая

ГК, ОКС, пароксизмальные нарушения ритма, декомпенсация ХСН),

госпитализации по поводу декомпенсации ССЗ, изменения в личной жизни,

физическое, эмоциональное состояние, самочувствие, продолжение и

регулярность терапии, смена терапии.

Положения, выносимые на защиту

1. У большинства пациентов, независимо от выбора места лечения,

участия в клинических исследованиях, и продолжения или прекращения

длительной терапии преобладает патерналистическая модель общения с

врачом. Личность врача является важной частью в терапии пациента, но не

является определяющей для его поведения.

2. Среди множества клинических и психологических характеристик

пациентов и их лечащих врачей, взаимосвязанных с приверженностью к
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терапии именно перенесенный ИМ является важным фактором,

повышающим приверженность пациентов к длительному лечению во всех

группах пациентов.

3. Высокий уровень триглицеридов у пациента с сердечно-

сосудистыми заболеваниями может рассматриваться как независимый

предиктор недостаточной приверженности к длительному лечению и

выполнению врачебных рекомендаций.

4. Среди широкой аудитории социальных сетей только небольшое

количество человек, страдающих артериальной гипертензией, наблюдается у

врача, принимает гипотензивные препараты и доступно для исследования,

хотя большинство верят в возможность продления жизни на фоне

регулярного лечения.

Степень достоверности представленных данных

Достоверность полученных результатов обусловлена однородностью и

достаточным объемом выборки участников исследования, количественным и

качественным анализом первичного материала, последовательностью

проведения процедур исследования, применением параметрических и

непараметрических методов медицинской статистики, согласованностью с

результатами опубликованных ранее исследований. Статистическая

обработка проводилась с использованием программы Statistica 8.0.

Личный вклад автора в получении научных результатов

Автор принимала непосредственное участие на всех этапах

проведенного исследования, самостоятельно сформулировала цель и задачи

исследования, выполнила анализ современной научной литературы по теме

исследования, провела сбор материала, опрос пациентов, анализ историй

болезней, статистическую обработку и научный анализ клинических,

лабораторных-инструментальных данных, психологических тест-опросников.

Оформила результаты исследования, включая написание текста настоящей

диссертации.
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Апробация результатов диссертационного исследования

Результаты проведенного диссертационного исследования доложены и

обсуждены на городских и региональных научно-практических

конференциях «Всероссийская неделя науки с международным участием,

посвященная дню российской науки» (Саратов, 2012), Первая открытая

заочная конференция молодых ученых Саратовского НИИ кардиологии,

посвященная дню науки» (Саратов, 2013), «Молодые ученые

здравоохранению» (Саратов, 2014, 2015), на конференции молодых

учёных «Новые технологии в кардиологии: настоящее и будущее» (Саратов,

2016), V Всероссийская неделя науки с международным участием,

посвященная «Всемирному дню здоровья» (Саратов, 2016), итоговой

Всероссийской студенческой конференции с международным

участием «Медицинская весна» (Москва, 2014), на конференции молодых

учёных и студентов ВолгГМУ с международным участием «Актуальные

проблемы экспериментальной и клинической медицины» (Волгоград, 2015,

2016, 2017), на конференции «Наука XXI века: новый поход» (Санкт-

Петербург, 2013), на VI международном молодежном медицинском

конгрессе «Санкт-Петербургские научные чтения – 2015» (Санкт-Петербург,

2015), на X Юбилейной Международной научно-практической конференции

молодых ученых-медиков (Курск, 2016), на 29 Межрегиональной научно-

практической конференция РНМОТ (Саратов, 2017), на заседании

регионального отделения Российского общества кардиологов (Саратов 2016,

2018), на научно-практических конференциях с международным участием

«Современная медицина: тенденции развития» (Новосибирск, 2012),

«Инновации в науке» (Новосибирск, 2012), на международных научно-

практических конференциях «Европейские прикладные науки: современные

подходы в научных исследованиях» (Германия, 2013), «Образование в


[…]


препараты регулярно, и является доступным для изучения, а

специализированные и широкодоступные интернет-ресурсы, посвященные

лечению ССЗ мало эффективны в отношении улучшения выполнения

врачебных рекомендаций.

5. Необходимо понимать, что пациенты с ССЗ, обращающиеся за

медицинской помощью в государственные поликлиники и частные клиники,

имеют различные клинические и социально-демографические

характеристики, что дифференцирует их мотивацию к лечению и должно

учитываться при работе с ними.

6. Врачу-кардиологу следует обращать внимание на высокий

уровень ТГ у пациентов с ССЗ, который может рассматриваться как

независимый индикатор плохого выполнения врачебных рекомендаций.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Учитывая наличие у пациентов с ССЗ низкой приверженности к

лечению, более выраженные изменения органов-мишеней при плохом

комплаенсе, увеличение числа неблагоприятных изменений в жизни и

здоровье, в том числе повторных госпитализаций по поводу сердечно-

сосудистого события на фоне несоблюдения медицинских рекомендаций

независимо от выбора пациентом места лечения, участия в клинических

исследованиях, а также низкий процент обращаемости пациентов

социальных сетей, страдающих АГ к врачу и нерегулярный прием ими

лекарственных препаратов, целесообразно дальнейшее изучение

разнообразных факторов, влияющих на продолжение терапии ССЗ и поиск

возможных путей улучшения приверженности к их лечению.
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Приложение 1.
«Форма – опросник» для пациентов

Дата ___________
Уважаемый пациент!

В клиниках города проводится исследование, направленное на изучение причин, влияющих на поведение
больных и на эффективность лечения. Мы приглашаем Вас принять в этом участие. Ваше участие будет
заключаться в ответах на вопросы. Ваши ответы на вопросы будут использованы только для научного
анализа, и не будут передаваться никому. Очень важно, чтобы Вы ответили на поставленные вопросы как
можно искренне. Вы имеете полное право отказаться от участия в данном исследовании сейчас или после
того, как ознакомитесь с вопросами.

Инструкция по работе с опросником
Для каждого вопроса приведено несколько вариантов ответов. Пожалуйста, поставьте крестик в
квадрате около того варианта, который вы считаете правильным, отражающим Ваше мнение, Ваш
опыт, или Ваши действия. В том случае, если Ваше мнение не отражено предложенными вариантами
ответов, напишите его в строке, оставленной для этого.

1. Ваш возраст: ____________________ Пол М  Ж 
2. Ваш вес: _________ кг 3. Ваш рост: _________ см
4. Образование: среднее  специальное  высшее 
5. Профессия умственного труда  физического труда 
6. Ваш материальный доход Вы оцениваете как:

 Ниже среднего
 средний

 выше среднего
 высокий

7. По поводу какого заболевания Вы обратились за медицинской помощью?
_________________________________________________________________
8. У Вас имеется артериальная гипертония (гипертоническая болезнь)? Да  Нет 
9. У Вас бывают гипертонические кризы? Да  Нет 
10. У Вас ранее были инфаркты: да  Нет 
11. У Вас ранее были инсульты: да  Нет 
12. У Вас имеется стенокардия: да  Нет 
13. У Вас есть сердечная недостаточность? Да  Нет 
14. У Вас есть Сахарный диабет: да  Нет 
15. У Вас есть другие сопутствующие заболевания: да  Нет  Если Да, укажите
какие_______________________________________________________________

16. Как Вы считаете: при Вашем заболевании принимать лекарства необходимо:

постоянно (регулярно)
курсами

  только по
потребности
 другое________________

17. Как Вы считаете, Здоровье-это в большей мере:

 забота врачей
 родственников
 моя

 затрудняюсь ответить
 другое_______________________

18. Вы принимаете предписанные вам препараты:

 постоянно (регулярно)
 курсами
 иногда, когда совсем «прижмет»

 почти никогда
 мне ничего не назначали
 другое_______________________

19. Что такое для Вас болезнь?

 Ограничение физического, психического, социального благополучия
 Результат предыдущей жизнедеятельности
 Катастрофа
 Судьба
 Образ жизни

20. Что Вы знаете о Вашей болезни?

 Знаю все - от чего она возникает, как развивается, ее клинику, лечение и прогноз
 Знаю какие таблетки и когда принимать, куда обращаться, и этого достаточно
 Знаю только кое-что, но недостаточно
 Не знаю ничего
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21. Хотели бы Вы знать о возможности лечения вашей болезни:

 Хочу знать все возможности, какие только есть в стране
 Хочу знать только о том, что можно получить тут, в Саратове
 Хочу знать только о том лечении, что назначил врач
 Не хочу знать ничего, кроме того, что знаю; врач отвечает, за лечение, которое назначил
 Другое__________________________________________________________

22. Из каких источников вы получаете информацию о своем заболевании:
 от врача
 из популярных газет и журналов
 при общении с другими больными
 из теле- и радиопередач
 другое_______________________________________________________________

23. Вы спрашивали специально у Вашего врача о Вашей болезни (обведите ДА или НЕТ):

от чего она возникает да  Нет 
как ее лучше лечить да  Нет 
вылечивается ли она да  Нет 
возможны ли опасные осложнения да  Нет 
может ли она привести к смерти да  Нет 
какие еще есть возможности лечения в Саратове Да  Нет 
какие еще есть возможности лечения других городах и странах? Да Нет

24. Считаете ли Вы, что Ваше заболевание

 Крайне опасно для здоровья и жизни
 Достаточно опасно для здоровья и жизни
 Вредит здоровью, но жить с ним не опасно
 Только иногда может приносить некоторые нарушения самочувствия
 Это то, из чего врачи в своих интересах делают проблему
 Это то, что не заслуживает серьезного внимания
 Затрудняюсь ответить

25. Хотели бы Вы знать всю правду о своей болезни?
 Да, без всяких исключений, даже если это смертельная болезнь
 Да, но только не диагноз неизлечимой болезни
 Нет, врач знает, что мне надо сказать

26. Вы думаете, что если лечить Ваше заболевание, то:

 возможно существенное улучшение самочувствие и увеличение продолжительности жизни
 может быть улучшено самочувствие, но жизнь не продлить
 это почти безразлично для организма человека
 это приносит только хлопоты, но никакой пользы
 это приносит больше вреда для организма
 не думаю по этому поводу
 другое_______________________________________________________________

27. Если вы прекращали лечение, назначенное Вам в стационаре или поликлинике, то потому что:
 чувствуете себя хорошо и без приема препарата

 предписанные препараты имели ПЭ
 режим приема препаратов был сложным и неудобным
 ваше материальное положение не соответствует стоимости лечения
 вас занимают более серьезные, чем болезнь, проблемы
 опасаетесь возможных нежелательных последствий лечения
 предписанные препараты не улучшают вашего состояния
 вам неудобно по времени и расстоянию посещать врача
 не сложились отношения с лечащим врачом
 препараты, прописанные врачом, ухудшают ваше состояние
 другое_______________________________________________________________

28. Ваши отношения с врачом Вы оцениваете как:

 сотрудничество
 дружеские

 официальные
 диктаторские
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 равнодушие и «халтура» со стороны
врача

 другое______________________________

29. Вы удовлетворены процессом своего лечения?

 Да
 Частично

 Нет
 Затрудняюсь ответить

30. Хотели бы Вы, чтобы врач советовался с Вами по поводу того, какое лечение применить в случае,
если есть выбор:

 Да
 Не уверен

 Нет, выбирать должен врач

31. Вы предпочитаете лечиться:

 В стационаре
 В поликлинике
 В частной клинике
 Самостоятельно

32. Чем обусловлен Ваш выбор места лечения (выберите 1, максимум 2 утверждения):
 Я больше доверяю врачам в этом учреждении
 В нем работают профессионалы более высокого уровня
 Это удобнее, быстрее, проще
 В этом учреждении отношение со стороны персонала к пациентам лучше
 В этом учреждении более комфортные условия
 Учреждение лучше оснащено оборудованием и т.п.
 Получение льготных услуг (бесплатные препараты и т.п.)
 Необходимость официального больничного листа
 Другое __________________________________________________________

33. В какой из перечисленных ситуаций Вы бы точно выполняли все указания вашего врача, и
длительно (а то и постоянно) принимали все препараты:

 Вы абсолютно доверяете своему врачу (*он профессионал!), он постоянно Вас наблюдает, лечит,
приглашает на осмотры, у Вас с ним комфортные для Вас взаимоотношения

 Вы доверяете своему врачу, но Вы с ним все обсуждаете и все решения о Вашем лечении Вы
принимаете вместе, Вы осознанно следуете его рекомендациям, посещаете его по необходимости

 Другое ______________________________________________________________

34. Выберите из перечисленных факторов, наиболее значимые для Вас, при принятии решения о
длительной постоянной терапии (возможно несколько вариантов ответов 1-3):
 Доверие к врачу
 Постоянное наблюдение, контроль
 Уважительное отношение
 Достаточное количество времени на беседу и осмотр
 Хорошее взаимоотношение с врачом
 Профессионализм врача
 Улучшение самочувствия во время терапии
 Ухудшение самочувствия без лечения
 Наличие угрожающего жизни заболевания
 Увеличение продолжительности жизни на фоне приема препаратов
 Наличие материальной возможности для лечения
 Другое _______________________________________________________

35. Какова лично для Вас мотивация к лечению?

__________________________________________________________________________

Если Вы не против, то мы через 6 и 12 месяцев Вам позвоним и зададим несколько вопросов по поводу
Вашего заболевания и его лечения. Если Вы не возражаете, то, пожалуйста, оставьте нам Ваши контакты
(телефон по которому с Вами можно связаться и как к Вам обратиться).

Если Вы не хотите, чтобы Вас беспокоили, то здесь ничего указывать не надо.

СПАСИБО ЗА УЧАСТИЕ И ВАШИ ОТВЕТЫ!
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Приложение 2.

«Форма – опросник» для пациентов (телефонный звонок)

ФИО___________________________________________ Дата __________________

1. За прошедшее время происходили ли какие либо существенные изменения в состоянии Вашего

здоровья (обострение старых заболеваний, появление каких либо новых заболеваний и симптомов и
т.п.) ДА НЕТ Если да, то опишите пожалуйста что именно имело место:
_____________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________

2. За прошедшее время происходили ли какие-либо очень важные, значительные изменения в Вашей

личной, общественной, социальной жизни. ДА НЕТ
3. Если да, то это были:

 Негативные происшествия
 Положительные происшествия

4. Вы продолжаете принимать препараты, назначенные в клинике? Да (ПЕРЕЧИСЛИТЕ!) Нет
_________________________________________________________________________________________
5. Почему Вы продолжаете принимать препараты, назначенные в клинике?

 _______________________________________________________________________________
6. Почему Вы не продолжаете принимать препараты, назначенные в клинике?

 _______________________________________________________________________________

7. Вы пропускали прием препаратов, которые были Вам выданы в клинике? ДА часто, ДА иногда,
НЕТ

8. Если да, то сколько раз
__________________________________________________________________

9. Почему Вы пропускали прием этих препаратов?
 _______________________________________________________________________________

10. Эти препараты как- либо влияют на Ваше самочувствие:
 Не влияют
 Улучшают
 Ухудшают

11. Вы отмечали побочные явления со стороны этих препаратов: НЕТ ДА Если Да, то укажите
пожалуйста какие именно: _____________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
12. За прошедшее время Ваше физическое состояние в общем:

 улучшилось
 ухудшилось
 не изменилось

13. За прошедшее время Ваше эмоциональное состояние в общем:
 улучшилось
 ухудшилось
 не изменилось

14. Вы довольны получаемым Вами лечением в целом? ДА Частично ДА НЕТ
15. 15. Вы удовлетворены получаемым Вами лечением в целом? ДА Частично ДА НЕТ
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