ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Семеновой Ольги Николаевны на тему:
«Приверженность к лечению пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями: определяющие факторы и способы улучшения при различных видах оказания медицинской помощи»,
представленный к защите на соискание степени
кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – Кардиология

Диссертационная работа Семеновой О.Н. затрагивает крайне актуальную проблему комплаентности пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями, которая определяет не только качество их лечения, но и прогноз. Согласно данным литературы, которые в данном вопросе нельзя считать абсолютно достоверными в связи с затруднением получения такой информации, до 50% пациентов прерывают терапию в течение 6 месяцев от ее начала, и только 15% продолжает лечение до 1 года. Невыполнение врачебных рекомендаций пациентами — это колоссальные материальные затраты на дополнительные визиты к врачу и многочисленные повторные госпитализации пациентов с хронической сердечной недостаточностью, мерцательной аритмией, артериальной гипертензией. В литературе описано большое число факторов, влияющих на комплаенс пациента, но экспертами подчеркивается, что ни один из этих факторов не является самым важным и наиболее определяющим поведение больного. Современные методы изучения комплаенса (опросы, анкетирования) не всегда позволяют выявить ведущие причины поведения пациентов, что делает востребованным поиск новых методик.

В своей диссертационной работе Семенова О.Н. изучает комплекс клинических, лабораторных, психологических, социально-демографических факторов в системе «врач – пациент», влияющих на приверженность к длительному лечению пациентов, страдающих сердечно-сосудистыми заболеваниями при различных видах оказания медицинской помощи. Проведенное исследование обладает новаторским подходом в изучении приверженности к лечению заболеваний сердечно-сосудистой системы и состояло из нескольких этапов. Первый этап – проведение фокус-групп пациентов стационара с сердечно-сосудистыми заболеваниями и врачей. Второй – проведение проспективных исследований среди пациентов стационара, поликлиник, частных клиник, а также интернет-опрос в социальных сетях с изучением влияния выявленных по результатам фокусированного интервью факторов на приверженность к лечению сердечно-сосудистых заболеваний и комплексной оценкой клинических, лабораторных, социально-демографических, психологических характеристик пациентов и их врачей и последующей оценкой «конечных точек», таких как

ухудшения течения основного сердечно-сосудистого заболевания, повторные госпитализации, изменения в личной жизни, изменения в рекомендованной терапии. Объём полученных данных впечатляет и вполне позволяет рассчитывать на репрезентативность. Полученные результаты указывают на возможности улучшения программы ведения пациентов с заболеваниями сердечно-сосудистой системы как на амбулаторном, так и на стационарном этапе оказания кардиологической помощи с учетом выявленных факторов, влияющих на осознанное поведение пациентов и соблюдение ими медицинских рекомендаций.

Научная новизна работы состоит в выявлении у пациентов «патерналистской» модели общения с врачом независимо от выбора места лечения, участия в клинических исследованиях, продолжения или прекращения длительной терапии. Автором показано, что среди изучаемых клинических, психологических, социально-демографических характеристик пациента, определяющее поведение пациентов и осознанное продолжение терапии сердечно-сосудистых заболеваний, является перенесенный инфаркт миокарда. Продемонстрированы различия в клиническом статусе и в мотивации к лечению у пациентов с заболеваниями сердечно-сосудистыми заболеваниями в частных и государственных клиниках. Установлено, что лишь небольшая часть респондентов с артериальной гипертонией среди широкой аудитории социальных сетей регулярно наблюдаются у врача и принимает антигипертензивные препараты, но большая часть из при этом понимает значимость лекарственной терапии сердечно-сосудистых заболеваний для продления жизни. Выявлен ряд небезынтересных закономерностей. Так, автором продемонстрировано, что высокий уровень триглицеридов может рассматриваться как независимый показатель низкой приверженности пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями.

Автореферат содержит введение, цель, задачи, научную новизну, основные положения, выносимые на защиту, результаты собственных исследований, графически иллюстрированные, выводы, практические рекомендации. Разделы автореферата соответствуют друг другу по содержанию. Перечень задач достаточен для реализации цели работы. Научные положения и выводы базируются на достаточном по объему числе наблюдений и обследований. Достоверность результатов диссертации, кроме того, подтверждается описанным в автореферате детальным статистическим анализом.

Практическая значимость работы не вызывает сомнений. Выводы, практические рекомендации, сформулированные в работе Семеновой О.Н. основаны и подтверждаются результатами собственных исследований. По теме диссертации опубликовано 35 работ, из них – 6 в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки Российской Федерации.

При изучении автореферата возникло замечание. Так, в задаче №1 объединены пациенты, «участвующие в клинических исследованиях по сердечно-сосудистой патологии, а также пациенты, находящиеся на госпитализации по поводу нестабильной стенокардии, инфаркта миокарда или декомпенсации хронической сердечной недостаточности», которые имеют различные мотивирующие факторы и несравнимы по нозологической структуре и тяжести состояния, что также оказывает влияние на комплаенс. Возможно, следует изменить формулировку задачи, очертив ее более отчетливо, в соответствии с полученным результатом, который подробно изложен в соответствующей главе. Принципиальных замечаний по рецензируемому автореферату нет.

Диссертационная работа Семеновой Ольги Николаевны на тему «Приверженность к лечению пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями: определяющие факторы и способы улучшения при различных видах оказания медицинской помощи», является законченным научно-квалификационным трудом, в котором содержится решения актуальной для кардиологии проблемы приверженности пациентов к длительному лечению, по своей актуальности, новизне, научно-методическому уровню и практической значимости полностью соответствует требованиям соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., в редакции Постановления правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.05 – Кардиология.

Доцент кафедры факультетской терапии и эндокринологии
ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук
(научная специальность 14.01.05 – Кардиология)

Вишнёва Елена Михайловна

Подпись д.м.н., доцента Е.М. Вишневой «заверяю»
Начальник Управления кадрами

Петренко Владимир Дмитриевич

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

620028, Россия, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Репина, д. 3

Тел.: +7 (343) 214 86 52 <http://www.usma.ru/>

e-mail: e.m.vishneva@mail.ru

« 24 » 10 2018 г.